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اسلام و معنویت و روح تعالی آن در طول تاریخ، 
همواره به رغم حضور استبدادی و انحرافی بعضی 
از حکومت ها در ممالک اسلامی، مسیر خود را طی 
کرده و بر تمدن و سبک زندگی انسان های دوران 
ما بعد وجودی خود تاثیرات بسزایی گذاشته است.
زنجیره ارزش های انسانی و فرهنگی در دوران 
کنونی، به دلیل موارد بی شماری از جمله استیلای 
ماشین، تکنولوژی، محیط هوشمند و فضای مجازی 
بر انسان، رو به تضعیف و حتی در معرض فراموشی 
کامل قــرار دارد که اگر جوامع مختلف خود را از 
بند و فشــار این استیلا نجات ندهند نابودی تنها 
نتیجه پیش روی آن اســت کــه می توان بر این 
جوامع متصور بود. طمع و جنایت و نژاد پرستی و 
نسل کشی رژیمی چون رژیم منحوس صهیونیستی 
نیز موضوع مکملی بر اســتیلای ماشین بر انسان 
است که حیات مسالمت آمیز و آرامش آن را برهم 
زده و بــر دامنــه گرفتاری هــای او بیش از بیش 
آنچنان که خود میلی ندارد افزوده و به تعبیر امام 
خمینی)ره( جز نابودی این چنین غده های سرطانی 

هیچ راه چاره ای وجود ندارد.
گسترش نیاز انسان به دارا بودن همزمان انواع 
اســباب قدرت، ثروت و شــهرت، او را از پیشینه 
تمدنی خود تا حدودی جدا کرده و تقریبا در همه 
جوامع، نگاه خویش محور نگاه غالب بر فعالیت ها 
و سبک زیستی افراد جامعه است که جوامع را این 
نوع زیست و فعالیت، در انجمادی از بی اخلاقی و 
ضد رفتاری و عدم صمیمیت فرو برده و بشرلاجرم 
به دنبال مأمن و محل و معنایی هست تا خود را از 

بند خویش رها کرده و به آرامش حقیقی برسد.
مفاهیم و آیین های موجود دینی اســلام در 
ســخت ترین برهه های تاریخی نجات بخش گذر 
بشــر از مقطعــی به مقطع دیگر بــوده و همواره 

حاکمان مستبد و مهاجمان سایر حوزه های تمدنی 
را در خود هضــم و آنها را خنثی کرده و تاثیرات 
جدیدی بر گستره حوزه جغرافیای پرگسترش خود 
گذاشته که موارد بی شماری را می توان بر آن- از 
جمله حمله مغول ها به ایران یا گسترش اسلام تا 

آندولس را- ذکر کرد.
ماهیت انقلاب اسلامی ایران و پیروزی آن نیز 
در بهمن 1357 -که این روزها در سالروز آن قرار 
داریم- علت و درونمایه بسیار قوی اسلام خواهی 
واقعی و فرهنگی داشت که از همان روزهای آغازین 
پیروزی، دشمنان اسلام هر روز و هر لحظه علیه آن 
توطئه های مختلف چیدند و عملا با انقلاب و مردم 

ایران به کارزار سخت و نرم پرداختند.
بعد از عبور از طرح های مختلف تجزیه طلبی، 
چالش های سیاسی، ترورها و جنگ تحمیلی هشت 
ســاله کم کم بوی شبیخون و تهاجم فرهنگی نیز 
به مشام رسید و بعدها تبدیل به ناتوی فرهنگی و 
نهایتا تغییر ذائقه جامعه ایران در دستور کار جهان 
غرب و هم پیمانان آنها قرار گرفت و رو به عملیات 
و جنگ روانی در سطح گسترده آوردند که مضاف 
بر آن، از ابتدای انقلاب و به ویژه بعد از تسخیرلانه 
جاسوســی بحث تحریم های اقتصادی مرحله به 
مرحله نیز موجود بود که در آخرین قطعه از پازل 
آن تحریم ها، تحریم های به اصطلاح فلج کننده نیز 

به اجرا در آمد.
تغییــر ذائقــه و نگرش جامعه ایــران، هدف 
بلندمدتی بود که اندیشکده های متصل به سیاست 
غــرب همواره آن را به متولیان اجرای سیاســت 
پیشنهاد می دادند و برای دست یابی به آن از هیچ 
اقدامی فرو گذار نبودند و هزینه های گزافی را نیز 
متحمل می شــوند که بهترین و بزرگ ترین ابزار 
دستیابی به آن نیز رسانه های بی شماری هستند 

که به صورت رایگان به طور بیســت و چهار ساعته 
در حال پخش برنامه های متنوع جذاب برای مردم 

می باشند.
در این برنامه های متنوع رسانه ای، جهان غرب 
نســل پیروزمند انقلاب اسلامی سال 57 را پیر و 
کهنه و ناکارآمد جلوه می دهد و نسل جوان را به 
یاس و نا امیدی و نفرت و خشــونت می کشاند تا 
به طور کلی هیچ گونــه قدرت اتخاذ تصمیم برای 

آینده ایران و انقلاب اسلامی وجود نداشته باشد.
جامعــه هدف رســانه های غربــی در ایران، 
به ویژه برای رســانه های فارسی زبان لندن نشین و 
واشنگتن نشین و... جوانان و نوجوانانی هستند که 
آنگونه که باید مفاهیم انقلاب و جنگ تحمیلی و 
چالش های فرهنگــی را درک نکرده اند و با توجه 
به کثــرت اطلاعات و اخبار و شــبهه افکنی های 
پایان ناپذیر در فضای مجازی به راحتی می شــود 

روی افکار و تمایلات و علایق آنها تاثیر گذاشت.
حدود چند ســالی اســت که گاه و بی گاه در 
محافل مختلف رسانه ای و اجتماعی و حتی گاها 
از دهان بعضی از افراد شنیده می شود که اسلام و 
مذهــب دیگر جایگاهی در نزد جوانان و نوجوانان 
ندارد و این صحبت ها از سال گذشته و ماجراهای 
اغتشاشات بسیار پررنگ شد و عوامل متعددی هم 
بر آن از سوی کارشناسان اجتماعی و فرهنگی و 
دینی مطرح شد که بزرگ ترین آن فضای مجازی 
و تاثیــرات آن بود و دوره کرونا نیز علت مضاعف 
و شــتاب بخشــی بود که این اتفاق را برای نسل 

جوان رقم زد.
گرچه نمی توان منکر تفاوت های نســل جوان 
امروز با ســال های نه چنــدان دور بود؛ اما! تکیه 
بعضی از اشخاص بر اینکه نسل جوان از معنویت 
و اســلام فاصله دارد و حتی اســلام و خدا را نیز 
قبول ندارند؛ موضوع قابل بحث و مورد استدلالی 
اســت که نیاز به اثبات سخت آن نیست و مظاهر 
و شواهد فعالیت های اسلامی و مذهبی و انقلابی 
می تواند پاسخگوی این افرادی که گرد نا امیدی و 

یاس بر صورت جامعه می پاشند باشد.
رهبــر فرزانه انقلاب اســلامی کــه همواره 
سکانداری جامعه را بر مبنای واقعیت های موجود 
برعهده  دارد درخصوص دیدگاهی که سعی دارد 
نســل جوان امــروز را کم اعتقــاد و بی تفاوت به 

امور دینی معرفی کند در ســال های متوالی و در 
سخنرانی های عمومی نکاتی را بیان داشته که نشان 
از حقیقت تعلق جامعه جوان ایران به موضوعات 
دینی و اعتقــادی دارد و بازخوانی چند جمله از 
کلام ایشان در این فرصت می تواند به تنویر افکار 

کمک بسزایی بکند:
دشمن سعی دارد جوان ایرانی را نا امید کند. 
مشکلاتی در کشور وجور دارد، کار دشمن این است 

که مشکلات را مرتب به رخ جوان ایرانی بکشد. این 
مشکلات وجود دارد. حل خواهد شد به امید خدا، 
دشمن سعی دارد با این مشکلات مردم را نا امید 
کند. ما در مواجهه با مشــکلات باید تلاش مان را 
بیشتر کنیم. دشمن نمی خواهد بگذارد پدیده های 
امیدآفرین که به مراتب بیشــتر از مشکلات است 

دیده شود.
ما امروز در سرتاســر کشــور هزاران هســته 
مقاومت در مساجد و هیئت ها داریم از این هسته ها 
جوانانی برمی خیزند به عنوان مدافع حرم، جوانانی 
برمی خیزند بــه عنوان مدافع امنیــت، جوانانی 

برمی خیزند به عنوان بسیجی دانشجو.
نقطه امید آفرین این اســت که دراین تلاش 
همه جانبــه دشــمن، دانشــجوی انقلابی فحش 
ناموســی می شنود نا امید نمی شــود و از میدان 
خارج نمی شود. طلبه بسیجی زیر شکنجه شهید 
می شود اما حاضر نیست آنچه دشمن می خواهد 

بر زبان جاری کند.
گاهــی می بینیم از یک روســتا جوانی مثل 
مصطفی صدرزاده برمی خیزد. سراسر کشور ما از 
این مصطفی ها زیاد دارد. مسئولان و نهادها وظیفه 
دارند. ایمان و امیدها را تقویت کنند. شــبهه ها را 
برطرف کنند. در عرصه معنویاّت، دشمن می خواهد 
که مردم ما- بخصوص جوانانمان- از معنویاّت دور 
شــوند. اما مجالس و اجتماعــات دینی و عبادی 
و مســاجد و نمازهای جماعت، از حضور جوانان 
سرشار و مشحون است. حتّی مثلًا اعتکاف که یک 
مستحبّ بســیار مهمّی است و مخصوص کسانی 
بوده اســت که در گذشته، به امور مستحبّه توجّه 
زیادی می کردند. دیدیم که جوانان- حتّی جوانان 
دانشجو- اعتکاف می کنند و تعداد اعتکاف کنندگان 
زیــاد بودند. بنابراین، جوانان ما به معنویات توجّه 

کردند. 1393/01/01

چقدر منظره  زیبا و معطّری اســت که جمع 
کثیــری از جوانهای ما برخلاف ســیره  متعارف 
جوانهای دنیا که غرق در شهوات و تمایلات نفسانی 
هســتند، روزها و شب هائی را روزه بگیرند؛ بروند 
در یک مسجدی بنشــینند، اعتکاف کنند؛ شب 
و روزشــان را ذکر و فکر و شــنیدن معارف الهی 
و شــنیدن احکام و مذاکره علم حقیقی- که علم 
توحید اســت- قرار دهند؛ این خیلی چیز مهمی 

است. اینها از برکت انقلاب است. 1392/02/25
من به این نســل جوانِ خودمان خیلی اعتقاد 
دارم. من معتقدم با این همه عوامل مخرب، در عین 
حال نسل جوان ما نمایشهای دینی و اعتقادی اش 
بمراتب عمیق تــر، جذاب تر و پرمغزتر و پرمعناتر 
اســت. حالا همین روزها، روزهای اعتکاف است؛ 
مــاه رمضانش یک جور دیگر، ایام توســلات یک 
جــور دیگر، نوع ورودشــان در میدان های مقابله  
نظام با دســتگاه های بین المللــی یک جور دیگر 

است.1390/03/23
آنچــه در کلام رهبری در طــی همه دوران 
رهبری ایشــان نســبت به جوانان و نوجوانان به 
رغــم همه چالش های موجود موج می زند؛ ایمان 
به توانایی و اعتقادات این نسل هاست؛ رهبر معظم 
انقلاب و شــاگرد مکتب امــام خمینی)ره( مثل 
تمام مشــی های دیگرشــان که در مسیر تعیین 
شــده امام خمینی)ره( قرار دارد؛ اعتقاد راسخ به 
ایمان و توانایی و خلوص نوجوانان و جوانان دارند 
و همواره تاکید بر درک این طیف جامعه از سوی 
مسئولین داشــته اند. امام)ره( نیز با همین یقین 
قلبــی بر توانایی و اعتقــادات جوانان و نوجوانان 
در ســال 1342فرمودند »سربازان من اکنون در 
گهواره اند« و یا در ماجرای »هزار قلک« نماز جمعه 

تهران اشک شوق ریختند.
آنچه ســال گذشــته در جریان آشــوب های 
خیابانی با تحریک رسانه های معاند به وقوع پیوست 
و - عمــلا یک جنگ ترکیبی چند وجهی و چند 
لایه بود- بخشی از سناریو اعتقادزدایی از نوجوانان 
و جوانان بود که تازه از دوران کرونا و چالش های 
آن بیرون آمده بودند و فضای مجازی نیز توانسته 
بود خلقیات و ذائقه هــا را تحت تاثیر قرار بدهد؛ 
عده ای در داخل و خارج بر طبل خبر کوبیدند که 
دیگر کار اعتقاد و اسلام و فرهنگ دینی و تعلق به 
نظام جمهوری اسلامی در نزد نوجوانان و جوانان 

به اتمام رسیده است.
اما هنوز یک ســال از این هیاهو سپری نشده 
بود که غدیر، محرم و اربعین و سالگرد حاج قاسم 
محاســبات را بر هم زد و ضربه کاری بر پیکر این 
جماعــت در اعتکاف نشســت. اعتکاف 1402 به 
رغم پیش بینی های مأیوس کننده برخی ها نه تنها 
رونق گسترده تری با وجود هزینه های تعیین شده 
داشت بلکه شکل و محتوای جدیدتری پیدا کرده 
بود که در همه مساجد و به ویژه در بعضی مساجد 

نوجوانان و جوانان محور آن بودند.
شــخص نگارنده که توفیق حضور در مسجد 
سیدالشهداء شهرک شهید شجاعی را کسب کرده 
بودم و عموما نگاه فرهنگی و اجتماعی به موضوعات 
دارم از نزدیک شــاهد حضور بســیار گســترده 
نوجوانانی بودم که در سایه چتر جوانان با تجربه در 
قالب یک کانون فرهنگی در این مسجد سه روز را 
در کنار هم با انجام اعمال عبادی و معنوی با شور 
و نشاطی زایدالوصف سپری کردند و درعصر روز 
ســوم با پایان اعمال» ام داود« چنان با صمیمیت 
همدیگر را در آغوش محبت گرفته بودند که گویا 

حالا خانواده ای واحد از جامعه ارزشی و معتقد به 
مکتب اسلام هستند.

ســازماندهی نوجوانان چه در قسمت خانم ها 
و چه در قســمت آقایان به صورت گروههای چند 
نفره و به کار گیری جوانان بزرگ تر به عنوان مربی 
و آموزش دهنــده و ســرگرم کننده و نظم دهنده، 
همان شــعار مساجد کانون است را تجسم عینی 
بخشیده بود و خادمین مسجد و تعدادی از والدین 
هم که به عنوان خادم خدمت می کردند بر آرامش 
معتکفین افزوده بودند و همّ و غم همه معتکفین 
اندوختن معرفت و یافتن حقیقت در پرتو آموزه های 

اسلام بود.
برگزاری جلسات معروف به محفل انس با قرآن 
و قرائت زیارت عاشورا و برپایی نمازهای جماعت با 

همراهی و حضور این نوجوانان که گاهی کار را به 
بازی های کودکانه نیز می کشاندند؛ نوید از آینده ای 
درخشان درخصوص انتشار مفاهیم معنوی اعتکاف 
در نسلهای بعدی می داد که دشمنان را می تواند به 

یاس و نفرت بیشتر بکشاند.
مسجد سیدالشهداء شهرک شهید شجاعی با 
همراهی پیش نمــاز محبوب خود به نام حاج آقا 
روشــندل و با حضور روحانــی جوانی به نام حاج 
آقــا میرزایی که خود را وقف خدمت به معتکفین 
کرده بود و با همدلی هیئت نوجوانان به نام هیئت 
»مهدی یاوران کوچک« در چنین ایامی می تواند 
الگوی مناسبی برای سایرین باشد که دغدغه ایمان 
و اعتقاد نســل های بعد را در مواجه با مخاطرات 

فرهنگی و دینی و مذهبی دارند.

8 بهمــن 1402، یــادواره شــهدای ادیان 
توحیدی، یادواره  جانباختگان زرتشتی و دیگر 
ادیان توحیدی در راســتای برگــزاری کنگره 
ملی شــهدای پایتخت در فرهنگسرای اندیشه 

برگزار شد.
در این مراسم امیر کیومرث حیدری فرمانده 
ارتش جمهوری اســلامی ایران، ســردار حسن 
حسن زاده فرمانده سپاه محمّد رسول الله تهران 
بزرگ، سردار احمد ذوالقدر فرمانده سابق سپاه 
سیدالشــهدای اســتان تهران، اعضای شورای 
شهر، نمایندگان مردم تهران در مجلس شورای 
اســلامی، خانــواده معظم شــهدا، جانبازان و 

ایثارگران پایتخت حضور داشتند.
زرتشــتیان و دیگــر ادیــان توحیدی در 
این مراســم برنامه های گوناگــون هنری برای 
گرامیداشت یاد شهدا و جانباختگان کشورمان 

اجرا کردند.
رهبر انقلاب و شهدا، در صراط مستقیم

امیر سرتیپ کیومرث حیدری فرمانده نیروی 
زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در یادواره 
شــهدای ادیان توحیدی که با حضور جمعی از 
مقامات لشکری و کشوری در فرهنگسرای اندیشه 
برگزار شــد، با تأکید بر اینکه امروز قرآن مجید 
منادی وحدت بین تمامی ادیان الهی است، اظهار 
داشــت: ما امروز به آیات الهی نیاز داریم؛ آیاتی 
که در تمام کتب ادیان الهی آمده است و مشابه 
همین آیاتی است که در قرآن مجید آمده و آن 

اهدنا صراط المستقیم است.
امیــر حیدری با بیان اینکه بشــر به صراط 
المستقیم نیازمند است، گفت: صراط مستقیم 
بشر را در دنیا و آخرت رستگار و عاقبت به خیر 
می کند. نمونه عینی آن هم رهبر عظیم الشــأن 
انقلاب اســلامی ایران و شــهدای دوران دفاع 
مقدس هســتند که از اســلام، انقلاب و خاک 

کشور دفاع کردند.
فرمانده نیروی زمینــی ارتش ادامه داد: در 
میان شــهدای دوران دفاع مقدس مســیحی، 
کلیمی و زرتشتی داشتیم، اما مهم این است که 
وجهه مشترک تمامی آنها قرار گرفتن در صراط 
مستقیم بوده اســت. راهی که خداوند آن را به 

شهدا وعده داده است.
وی خاطرنشــان کرد: امروز در نظام مقدس 
جمهوری اســلامی ایران، کشورمان مظهر ایثار 
ملی ما است که رهبر عزیزمان که امروز به تعبیر 
بنده، نماد عینی صراط مستقیم بعد از پیامبر و 
امامان معصوم علیهم السلام است. ضمن اینکه 
رهبــر عزیزمان را می توانیــم امروز بزرگ ترین 
منادی وحدت بدانیم. همچنین ایشان بزرگ ترین 

تکرار جای خالی

 چه اضطراب بزرگی برزمین افتاد. از صدای تکبیر یاران انقلاب که آغازش دی ماه 1357 بود 
و اوجش 12 بهمن که خواندیم؛ 
بوی گل و لاله و یاسمن آمد 

رهبر محبوب خلق از سفر آمد... 
و پایانش 22 بهمن ماه که یکصدا فریاد زدیم؛ 

- در بهار آزادی  ؛ جای شهدا خالی
هنوز هم جای شهدا خالی است و هرساله نبودنشان را حس می کنیم. نیستند که ببینند ثمره 

خون شان چگونه نهال انقلاب را سیراب می سازد و هرساله شکوفاتر می گردد. 
و باز همصدا می زنیم؛ 

- در چهل و ششمین بهار انقلاب اسلامی جای شهدا خالی...

ابوالقاسم محمدزاده

مگر کسی می تواند 
با شاه درگیر شود؟

مدتی از همسرم خبری نداشتم. همسایه ها مدام 
به خانه مان رفت وآمد می کردند تا اطلاعی از او کسب 

کنند. هر کس چیزی می گفت. یکی می گفت:
- »اوستا عبدالحسین رو کشتن.«

 دیگری ادامه می داد:
- »مگه کسی می تونه با شاه درگیر بشه؟«

تا وقتی پس از 10 روز یک نفر خبر آورد که:
- »اوستا زندان هست. شما می تونید یه سند یا 
صد هزار تومان پول ببرین و ایشون رو آزاد کنین.«
فهمیدیم روزی که حرم امام رضا)ع( را به گلوله 
بستند، ساواک دوباره او را گرفته است. آقای غیاثی 

که کارفرمای همسرم بود، در خانه آمد و پرسید:
- »چرا اوستا عبدالحسین سر کار نیومده؟«

 با ناراحتی جریان حرم امام رضا)ع(، زندان و سند را تعریف کردم. آقای غیاثی گفت:
- »نگران نباشین. خودم اوستا رو می آورم.«

 بعد هم آقای غیاثی سند خانه اش را گذاشتند و عبدالحسین آزاد شد.
***

جمعیت زیادی در کوچه جمع شده بودند. اهالی از اینکه عبدالحسین به سلامت آزاد شده 
خوشحال بودند. یکی از همسایه ها میان مردم شیرینی پخش می کرد. دخترم را در بغل گرفتم 
و به اســتقبال همسرم رفتم. چهره عبدالحســین از شکنجه ساواک فرسوده شده بود، دیگر نه 

دندان سالم داشت و نه جسم سالم. وقتی به من رسید پرسید:
- »چرا شیرینی پخش می کنن؟«

جواب دادم:
- »همسایه ها برای سلامتی شما شیرینی گرفتن.«

گفت:
- »نمی دونی چه جوون هایی زیر شکنجه به شهادت می رسیدن. کاش شهید می شدم.«

این را که گفت بند دلم پاره شــد و او با صلوات جمعیت به خانه قدم گذاشــت. حالش که 
بهتر شد کم کم دوستان طلبه اش می آمدند و با هم صحبت می کردند؛ از پشت پرده شنیدم که 

شکنجه گر ساواکی دندان هایش را شکسته است.
روزها بعد عبدالحسین برای پس گرفتن سند منزل آقای غیاثی به تهران رفت، وقتی برگشت 
ســند خانه آقای غیاثی و چند برگه دیگر نیز همراهش بود. برگه ها را نشــانم می داد و با خنده 

می گفت:
 - »این حکم اعدام من هست.«

آن وقت فهمیدم در همان زمان دســتگیری، امام از پاریس آمدند و انقلاب پیروز شــد؛ اگر 
امام نمی آمد حکم اعدام عبدالحسین قطعی بود.

* خاطره ای از شهید عبدالحسین برونسی
راوی: معصومه سبک خیز، همسر شهید

یک شهید، یک خاطره

مریم عرفانیان

رو در روی سناریو 
تضعیف اعتقاد

عزیزالله محمدی)امتدادجو(

پیروان و شهدای ادیان توحیدی 
پشتیبانانِ جمهوری اسلامی ایـران

کامران پورعباس

شخصیتی هستند که ندای وحدت را در عمل به 
منصه ظهور رسانده اند.

امیر حیدری اضافه کرد: از حضور همه ادیان 
الهی در این مراسم تشکر می کنم و بر روح و روان 
تمامی شهدای ادیان توحیدی درود می فرستم که 
خون آنها در خون برادران مسلمان خود عجین 

شد تا وطن عزیزمان سربلند بماند.
حضور تحسین برانگیزِ رزمندگان ادیان توحیدی 

در دفاع مقدس
فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به حضور 
رزمندگان ادیان الهــی در دوران دفاع مقدس، 
یادآور شد: وسعت کشور  ما وسیع است و در آن 
ادیان توحیدی مختلف و متنوعی حضور دارند 

و همه به عنوان ملت ایران شــناخته می شوند. 
حضور رزمندگان ادیان توحیدی در دوران دفاع 
مقدس، بســیار تحسین برانگیز است؛ در دوران 
دفاع مقدس 147 شهید ادیان توحیدی داریم و 

197 جانباز داریم.
امیر حیدری آمار حضور ادیان توحیدی در 
دوران دفاع مقدس را نشانه عرق ملی پیروان این 
ادیان دانســت و گفت: گرچه ممکن است ما در 
دین و آئین دارای مذاهب مختلفی باشیم، ولی 
در جایی که تمامی ارضی کشور به خطر بیفتد 

همه ما خود را مسئول می دانیم.
شهید همیشه زنده است

5 مهر 1402 نیز یادواره شهدای اقلیت های 
دینی و آیین نام گذاری و پلاک کوبی خیابان به 
نام شهید آشوری »جانی بت اوشانا« در کلیسای 

حضرت یوسف )ع( برگزار شد.
در ابتدا روحانی عالیجناب »خوری اسقف وانیا 
ســرگیز« برنامه را با دعایی آغاز کرد و در ادامه 
اظهار داشت: شهید برای ما همیشه زنده است. 
شــهید وطن، یعنی هر شهیدی که در رابطه با 
کشور و خاک عزیزمان باشد، برای ما عزیز است. 
تمام شــهیدانی که در راه وطن جان دادند؛ چه 
مسلمان باشند چه مسیحی، برای ما عزیز هستند.

وی افزود: شــهید جانی و آخرین شهیدمان 
که باعث همدلی مردم شد، برای ما عزیز است. 
این شــهید با نام گذاری کوچه عزیز نشد؛ بلکه 

نامش عزیز است. 
این روحانی ادامه داد: روح تمام شهدا زنده 
است. احساس داریم که امروز زنده است. ما در 
مراســم صبحگاهی و شامگاهی شهید جانی را 

یاد می کنیم.
در ادامــه »شــارلی انویه تکیــه« نماینده 
مســیحیان، آشــوریان و کلدانی های ایران در 
مجلس شــورای اسلامی اظهار داشت: شهیدان 
دفــاع مقدس، نمونه بارز شــجاعت و مردانگی 
هســتند و آنها با کارشــان درس آزادگی به ما 

دادند. آنها از خود گذشتند تا ارزش های کشور 
خدشه دار نشود.

وی افزود: نام شهید با احترام خاصی همراه 
است. رشــادت های آنها تا ابد در ذهن ما باقی 

خواهد ماند.
این نماینــده مجلس گفت: شــهدا همان 
پاکدلانی هستند که امروز کنار خدا حضور یافته 
و نظاره گر رفتار ما هستند. وظیفه ما، پاسداری 
از نظام، درســتکاری و شــرافتمندی به صورت 

داوطلبانه است؛ چون شهدا داوطلبانه رفتند.
وی گفت: این انقلاب حاصل خون شهدا است.
این نماینده مجلس اظهار داشــت: همدلی، 
همبســتگی و وحدت همه اقوام ایرانی زیر یک 
نام و آن هم »ایران« است. یکی از اصول مهمی 

که در همه ادیان آمده، وحدت است.
در ادامه سردار ناصر سعیدی جانشین فرمانده 
کمیته جســت وجوی مفقودین اظهار داشــت: 
شهید اوشــانا در این مجلس حضور دارد. چون 
این مجلس متعلق به اوســت و او به عنوان برادر 

دینی ما در این مراسم حاضر است.
وی افزود: در فرهنگ شهادت چیزی که مهم 
است و آن را از باقی انواع مرگ متمایز می کند، 
»انتخاب« است و شهید جانی بت اوشانا با شعور و 

آگاهی تمام انتخاب کرد. جانشین فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین افزود: شهید اوشانا بعد 
از 38 ســال آمد و با بازگشــت خود تذکری به 
ما داد. وجود او یک جریان وحدت را در جامعه 

ایجاد کرد.
در ادامــه عالیجنــاب کشــیش »نینوس 
مقدس نیا« اظهار داشــت: شــهدا اجر و پاداش 
جانفشــانی خود را از خدای شان دریافت کردند 
و احتیاجی بــه این دنیای فانی ندارند و این ما 
هســتیم که به آنها احتیاج داریم و ملت ایرا ن 
به ما نشان دادند که شهدا برای ما عزیز هستند. 
نسل های بعدی باید این نام ها و تصاویر را ببینند 

و بدانند که آنها چه کسانی بودند.

در ادامه ناخدا علوی اظهار داشت: نخستین بار 
وحدت خون مسیحیان و مسلمانان را در جریان 
کربلا دیدیــم. وهب نصرانی خود را به صحرای 
کربلا رساند. وحدت و انسجامی که شایسته ایران 

است را در دفاع مقدس دیدیم.
نامگذاری خیابانی به نام شهید مسیحی

در این مراســم از تنها بازمانده شهید جانی 
بت اوشانا که برادرزاده شهید است، تجلیل شد 
و از پلاکی مزین به نام شــهید جانی بت اوشانا 

رونمایی شد.
در انتهای مراسم، آیین رونمایی از نامگذاری 
خیابان به نام شهید »جانی بت اوشانا« با حضور 
عالیجناب خوری اســقف وانیا ســرگیز، سردار 

سعیدی و ناخدا علوی برگزار شد.
اقلیت های دینی و شهدای شان

 پشتیبانانِ جمهوری اسلامی ایران
مجید اوحدیان راهنمای موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس 4 دی 1398 درگفت وگو با روابط 
عمومی و امور بین الملل موزه انقلاب اســلامی 
و دفــاع مقدس، گفت: پــس از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران، اقلیت های دینی همگام با عموم 
مردم در حفظ و حراســت دستاورد های انقلاب 
اسلامی کوشش کردند و با شروع جنگ تحمیلی 

اقلیت های دینی ایران )مســیحیان، کلیمیان و 
زرتشتیان( برای مشارکت در جنگ و کمک به 
برادران مســلمان و پاسداری از استقلال کشور 
شتافتند و تا پای جان از میهن خود دفاع کردند.
وی افزود: در یک مورد 400 ایرانی مسیحی 
کــه قبلًا خدمت زیر پرچم خــود را انجام داده 
بودند، به طور داوطلبانه به جبهه ها اعزام شدند 
و با شرکت در عملیات های مختلف، رشادت های 
بی نظیری را از خود نشان دادند و در طول 8 سال 

دفاع مقدس صد ها شهید، مفقودالأثر، جانباز و 
آزاده تقدیم کردند.

اوحدیان افزود: مادران شــهدای اقلیت های 
مذهبی نیز مانند مادران سایر هموطنان مسلمان، 
عزیزان خود را تقدیم این آب و خاک کردند و از 
جان و مال خود برای ایران زمین مایه گذاشتند 
تا یک وجب از خاک این کشور به دست دشمن 
نیفتد. رهبر معظم انقلاب نیز به بهانه آغاز سال 
نو مســیحی، هر سال سری به خانواده شهدای 
اقلیت های دینی می زند و با آنها صمیمانه صحبت 
می کنند. ایشان در حاشیه دیداری صمیمانه با 
خانواده یکی از شهدای مسیحی اعلام می کنند: 

»اقلیت مسیحی، هم ارامنه و هم آشوری، سربلند 
بیــرون آمدند در انقلاب و جنگ. به عنوان یک 

ایرانی وفادارِ عاقلِ بصیرِ شجاع«.
اوحدیان اظهار کرد: امام خمینی)ره( نیز در 
دیدار های متعددی که با روحانیون مســیحی و 
همچنین نمایندگان اقلیت مذهبی در مجلس 
داشــتند، مباحث اعتقادی و سیاسی مهمی را 
با آنها در میان می گذاشــتند. این دیدار ها برای 
امام)ره( فرصتی بود تا با نگاهی وحدت گرایانه، 

روحیه انقلابــی را در عالمان مذاهب دیگر نیز 
زنده کنند.

وحدت بی نظیر
اوحدیان در ادامه اظهار داشــت: با تحمیل 
جنگ به کشــورمان از ســوی عــراق، وحدت 
بی نظیری شکل گرفت. اقلیت های دینی و اقشار 
مختلــف مردم در کنار هم یــک صف واحد را 
تشکیل دادند و به جبهه اعزام شدند. گروهی از 
ارامنه در خط مقدم جبهه به مرمت ماشین های 
جنگی و راه سازی، ساخت سردخانه، بیمارستان 
صحرایی و کار هایی از این قبیل می پرداختند و 
تمام هزینه ها از محل بودجه ای که توسط خود 

ارامنه تأمین شده بود، پرداخت می شد.
وی گفت: حضور پرشور هموطنان مسیحی 
و سایر اقلیت های دینی در کنار اقشار مختلف، 
وحدت مردم را در آن زمان به تصویر می کشید. 
اقلیت های دینی در طول هشــت ســال دفاع 
مقدس با جمع آوری و ارسال کمک های نقدی 
و غیرنقدی، اعزام گروه های فنی و مهندســی، 
پزشکی و... از جبهه های جنگ پشتیبانی کردند.

اوحدیــان بیان کرد: موزه انقلاب اســلامی 
و دفاع مقدس در تالار ســوم میزبان شــهدای 
اقلیت های دینی اســت. در ایــن بخش از تالار 
وسایلی از شــهدای مسیحی، کلیمی، زرتشتی 
اعم از لباس نظامی، پلاک، کیف، عکس، کارت 
شناسایی، زنجیر و پلاک، لیوان، در معرض دید 
عموم گذاشته شــده و آماری از تعداد شهدای 
اقلیت های دینــی را در اختیار بازدیدکنندگان 

قرار داده است.
این راهنما و روایت گر موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس تصریح کرد: در تالار ســوم موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقــدس، لوازم وارطان 
آقاخانیان و ادموند بالایانس دو شــهید شاخص 
اقلیت های دینی در دفاع مقدس شــامل لباس 
نظامی، عکس از منطقه و کارت شناسایی وجود 
دارد که نشــان دهنده حضور پرشور اقلیت های 

مذهبی در دفاع از کشور است.
از شهدای مسیحی ارمنی برجسته می توان 
به »زوریک مرادیان« اولین شــهید مسیحی در 
19 مهر 59 در پیرانشهر و ویگن کاراپتیان اشاره 
کرد که مقام معظم رهبری هرســال در شــب 
میلاد حضرت مسیح)ع( از خانواده ایشان دیدن 
می کنند. از بین ۶ شهید آشوری، »روبرت لازار« 
معروف ترین شهید آشوری است که در سال آخر 

جنگ در میمک به شهادت رسید.
وی گفت: حضور رزمندگانی از میان جوانان 
اقلیت های دینی از ابتدا تا پایان جنگ استمرار 

داشت.


